


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                           i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................ vi 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ vii 

DANH MỤC CÁC HÌNH .............................................................................................. ix 
[...]
làm việc phù hợp tránh làm tăng nồng độ các chất ô nhiễm không khí. 

Ngoài ra khí thải từ các phương tiện giao thông vận tải cũng chứa các chất ô 

nhiễm như bụi, SO2, NO2, CO, CO2, VOC… Để giảm thiểu sự phát thải chất ô nhiễm từ 

nguồn thải này chủ đầu tư sẽ lựa chọn đơn vị thi công có năng lực và thiết bị hiện đại 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất lượng khí thải phát sinh.  

* Giảm thiểu khí thải từ công đoạn hàn. 

Đối với công nhân trực tiếp hàn, để giảm bớt tác động do khí thải từ công đoạn 

hàn, Công ty trang bị đầy đủ trang thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân bao gồm: 

quần áo bảo hộ, kính, khẩu trang, mũ, găng tay...Tránh thực hiện hàn ở đầu hướng gió. 

2.1.4. Về tiếng ồn, độ rung. 

Để giảm thiểu tác động từ tiếng ồn, độ rung trong quá trình thi công xây dựng, 

Chủ đầu tư chỉ đạo đơn vị thi công thực hiện các biện pháp sau: 

- Bố trí thời gian thi công hợp lý, hạn chế thi công cùng một lúc các công đoạn 

có phát ra tiếng động lớn.  

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa các thiết bị giảm thanh (như ống xả...) trên 

các phương tiện thi công; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              58                                               

- Lắp đặt các tấm đệm làm bằng cao su hoặc xốp cho các thiết bị nhằm làm giảm 

chấn động do thiết bị gây nên; 

- Kiểm tra thường xuyên và siết lại các ốc, vít bị lỏng, bảo dưỡng định kỳ các 

thiết bị, phương tiện thi công, nhằm hạn chế phát sinh tiếng ồn; 

- Không sử dụng các phương tiện chở quá trọng tải nhằm hạn chế tiếng ồn, độ 

rung ảnh hưởng đến khu vực dân cư lân cận; 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động chống ồn cho công nhân, đặc biệt là những 

công nhân tiếp xúc trực tiếp với các máy móc, phương tiện phát sinh độ ồn lớn như: 

Máy trộn bê tông nhỏ, xe ủi... 

2.1.5. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác. 

a. Giảm thiểu các tác động do sự cố tai nạn lao động. 

- Xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường tại công trường: Kế hoạch này 

cần cụ thể hóa các tình huống tai nạn lao động có thể gây ô nhiễm (như tràn dầu từ máy 

móc, rơi vãi hóa chất, sập đổ cấu trúc gây bụi lớn, phát tán amiăng...), quy trình ứng phó 

chi tiết, phân công trách nhiệm rõ ràng. 

- Kiểm soát chất thải: 

Phân loại tại nguồn: Hướng dẫn và thực hiện phân loại rác thải xây dựng, chất 

thải nguy hại (vỏ thùng sơn, giẻ lau dính dầu, pin, ắc quy...) ngay tại công trường. 

Lưu trữ tạm thời an toàn: Chất thải phải được chứa trong các thùng, bãi riêng 

biệt, có che chắn, chống thấm, không gây ô nhiễm thứ cấp. 

Hợp đồng với đơn vị xử lý có chức năng: Ký hợp đồng với các đơn vị có đủ năng 

lực và giấy phép để vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại, chất thải rắn xây dựng đúng 

quy định. 

- Quản lý thiết bị và máy móc: 

Bảo dưỡng định kỳ: Đảm bảo máy móc, thiết bị (máy xúc, cần cẩu, xe tải...) được 

bảo dưỡng thường xuyên để tránh rò rỉ dầu, nhiên liệu hoặc các sự cố kỹ thuật gây ô 

nhiễm. 

Kiểm tra trước khi vận hành: Đảm bảo các hệ thống thủy lực, nhiên liệu không 

bị rò rỉ trước khi máy móc hoạt động. 

- Tổ chức huấn luyện định kỳ cho toàn bộ công nhân và cán bộ quản lý về an toàn 

lao động, các quy định về bảo vệ môi trường, quy trình ứng phó sự cố và cách sử dụng 

thiết bị ứng phó. 

- Trang bị dụng cụ ứng phó: Luôn sẵn có các vật tư, thiết bị ứng phó sự cố như 

vật liệu thấm dầu, cát, bao tải, phương tiện chữa cháy, bộ dụng cụ vệ sinh cá nhân, biển 

báo nguy hiểm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              59                                               

 b. Giảm thiểu tác động do sự cố cháy nổ 

- Quản lý vật liệu dễ cháy nổ: 

Lưu trữ an toàn: Các vật liệu dễ cháy (xăng, dầu, sơn, dung môi, vật liệu cách 

nhiệt, gỗ...) phải được lưu trữ trong kho riêng biệt, thông thoáng, có mái che, cách xa 

nguồn nhiệt và các khu vực có nguy cơ cháy nổ cao. Kho phải có biển báo nguy hiểm 

và thiết bị PCCC phù hợp. 

Số lượng hợp lý: Chỉ đưa lượng vật liệu dễ cháy cần thiết vào khu vực thi công 

mỗi ngày để giảm thiểu rủi ro. 

Vận chuyển: Vận chuyển các vật liệu này phải tuân thủ quy định an toàn, tránh 

va đập, rò rỉ. 

-  Kiểm soát nguồn nhiệt và nguồn gây cháy: 

Hệ thống điện tạm thời: Lắp đặt hệ thống điện an toàn, có cầu dao tự động, dây 

dẫn đạt chuẩn, được bảo vệ khỏi va chạm cơ học và điều kiện thời tiết khắc nghiệt. 

Thường xuyên kiểm tra và bảo trì. 

Thi công hàn, cắt kim loại: Chỉ thực hiện khi có giấy phép công việc, có người 

giám sát PCCC, trang bị bình chữa cháy tại chỗ, và che chắn khu vực xung quanh bằng 

vật liệu không cháy để ngăn tia lửa bắn ra. 

Nguồn nhiệt khác: Kiểm soát việc sử dụng các thiết bị sinh nhiệt (bếp nấu, máy 

sưởi), cấm hút thuốc lá tại các khu vực nguy hiểm. 

-  Trang bị hệ thống và thiết bị PCCC: 

Bố trí đầy đủ bình chữa cháy (bột, khí CO2), vòi rồng, cát, xẻng tại các vị trí dễ 

tiếp cận và phù hợp với loại hình nguy cơ cháy. 

Đảm bảo nguồn nước chữa cháy đủ áp lực và dung tích (bể nước, họng tiếp nước). 

Lắp đặt hệ thống báo cháy tự động và chữa cháy bán tự động/tự động ở các khu 

vực có nguy cơ cao (nếu cần). 

- Huấn luyện định kỳ cho toàn bộ cán bộ, công nhân về kiến thức PCCC, kỹ năng 

thoát nạn, sử dụng thiết bị PCCC và sơ cứu ban đầu. 

- Giám sát chặt chẽ: Bố trí cán bộ an toàn PCCC thường xuyên kiểm tra, giám 

sát việc tuân thủ các quy định PCCC trên công trường. 

c. Giảm thiểu tác động do tai nạn giao thông 

- Lập sơ đồ tổ chức giao thông: 

Thiết kế các lối ra/vào công trường rõ ràng, đủ rộng, có biển báo và đèn tín hiệu 

(nếu cần). 

Phân luồng giao thông nội bộ công trường và các tuyến đường vận chuyển, tránh 

xung đột giữa các phương tiện và người đi bộ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              60                                               

Xác định vị trí đỗ xe, tập kết vật liệu, máy móc an toàn, không cản trở tầm nhìn 

hay luồng giao thông. 

-  Thời gian vận chuyển: Lập kế hoạch thời gian vận chuyển vật liệu, thiết bị nặng 

hoặc cồng kềnh vào những giờ thấp điểm giao thông để giảm thiểu ùn tắc và nguy cơ tai 

nạn. 

2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự 

án đi vào vận hành 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt: 

Hệ thống thoát nước thải là hệ thống thoát nước riêng độc lập hoàn toàn với hệ 

thống thoát nước mưa.  

 

 

 

 

 

Hình 16. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống 

D200 với tổng chiều dài 160m về Trạm xử lý nước thải của Dự án. 

- Nước thải từ nhà ăn được thu gom bằng đường ống D200 với tổng chiều dài 

20m về bể tách dầu mỡ thể tích 5m3 trước khi về Trạm xử lý nước thải của Dự án. 

Trạm xử lý nước thải của dự án công suất 30m3/ngày đêm. Nước thải sau khi xử 

lý đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN WHA được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải 

của KCN và dẫn về Trạm xử lý nước thải KCN WHA. 

a.1. Công trình xử lý nước thải sơ bộ 

Bể tự hoại: 04 bể, tổng dung tích 29 m3.  

Trong đó: 

 01 bể ngầm dưới Nhà bảo vệ với tổng thể tích 3m3. 

 01 bể ngầm phía Bắc nhà xưởng tầng 1 với thể tích 10m3. 

 01 bể ngầm phía Nam Nhà xưởng 1 với thể tích 10m3. 

 01 bể ngầm phía Đông Nhà xưởng 1 với thể tích 6m3. 

Nước thải 

sinh hoạt 

Bể tự hoại Trạm XLNT công suất 30 

m3/ng.đ 

HT XLNT 

của KCN 

WHA 

 

Nước thải 

nhà ăn 

Bể tách dầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              61                                               

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh đảm bảo được xử lý sơ bộ trước khi được dẫn 

vào Trạm XLNT để tiếp tục xử lý. 

- Nguyên lý hoạt động bể tự hoại: 

 

Hình 17. Sơ đồ mặt bằng và mặt cắt của bể tự hoại FRP 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước nhờ hai quá trình là lắng cặn và phân hủy bằng 

vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 

2 ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác 

dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các 

chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được phân 

huỷ làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô 

nhiễm môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt 

độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. 

Hiệu quả xử lý của bể phốt đạt khoảng 60 – 70% SS, 30-40% BOD5, COD. Ngoài 

ra, định kỳ (3 tháng/lần) Công ty sẽ bổ sung chế phẩm vi sinh; định kỳ 4 lần/năm thuê 

đơn vị có chức năng đến hút cặn bùn của bể tự hoại.  

a.2. Trạm xử lý nước thải tập trung 

Chủ đầu tư xây dựng Trạm xử lý nước thải tập trung có công suất 30m³/ngày.đêm 

phía Đông Nam dự án (Hạng mục số 5 trong mặt bằng quy hoạch) để xử lý toàn bộ nước 

thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án và các nhà đầu tư thứ cấp.  

Phương án thiết kế Trạm xử lý là bể xây chìm, bể kín, thành, đáy bể đều bằng bê 

tông cốt thép, hầu như không phát sinh mùi ra môi trường khi hoạt động. 

Quy trình xử lý được đề xuất như sau (Hình 9): 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              62                                               

 

Hình 18. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án 

Thuyết minh quy trình: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công ty và của các đơn 

vị thuê văn phòng, nhà xưởng sau khi xử lý sơ bộ xong sẽ được đưa về bể thu gom nước 

thải.  

* Bể tách dầu mỡ : Nước thải từ nhà ăn được dẫn qua bể tách dầu mỡ; dẫn vào bể 

gom. Bể tách dầu mỡ được chia làm 3 ngăn, có 1 song chắn rác tinh nhằm loại bỏ các 

loại rác thải có kích thước nhỏ hơn. Khi nước thải đi qua bể này, phần dầu mỡ nổi trên 

bề mặt sẽ bị giữ lại và được vớt thường xuyên và đem đi xử lý, phần nước sẽ chảy tràn 

qua bể điều hòa. 

* Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng, nồng độ của nước thải 

trước khi đi vào các bước xử lý tiếp theo.   

* Bể thiếu khí 

Nước thải sinh hoạt của 

Công ty (sau khi được xử 

lý sơ bộ) 

Bể điều hoà  

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí  

Bể lắng  

Nước thải sau xử lý đạt Tiêu chuẩn của 

KCN WHA  

Bể khử trùng  

Cấp khí 

Viên clorine 

Bể chứa bùn 

 

Nước 

tuần 

hoàn 

Thuê đơn vị có chức 

năng thu gom, vận 

chuyển, xử lý 

Mật gỉ đường 

Nước thải sinh hoạt của các đơn 

vị thuê văn phòng, nhà xưởng 

(sau khi được xử lý sơ bộ) 

Bể thu gom  

Nước nhà bếp 

Bể tách dầu mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              63                                               

- Nước thải sau bể điều hòa chảy sang bể thiếu khí. Tại bể này, diễn ra quá trình 

khử nito hữu cơ, cacbon hữu cơ nhờ quá trình khử nitrat (phản nitrat hóa) trong điều 

kiện thiếu khí (điều kiện không có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2 mg O2/l) . 

Quá trình khử nitrat diễn ra qua các giai đoạn:  

NO3
- → NO2

- → NO → N2O → N2 

Tại bể thiếu khí có bổ sung chất dinh dưỡng để cân bằng tỉ lệ BOD:N:P giúp vi 

sinh vật phát triển tối ưu nhất. Vi sinh vật với nước thải cũng sẽ được đảo trộn đều để 

tăng mật độ tiếp xúc giữa vi sinh và nước thải.  

* Bể hiếu khí 

- Sau đó, nước thải từ bể thiếu khí chảy về bể xử lý sinh học hiếu khí. Tại bể hiếu 

khí, Oxy (không khí) được cấp vào bể bằng các máy thổi khí (airblower) và hệ thống 

phân phối khí có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10 µm. Lượng khí cung 

cấp vào bể với mục đích:   

+ Cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành 

nước và carbonic, nitơ hữu cơ và amoni thành nitrat;  

+ Xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt 

với các cơ chất cần xử lý;  

+ Giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, các khí này sinh ra 

trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm;  

+ Tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật.   

+ Trong quá trình xử lý hiếu khí, các vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ, các chất 

dinh dưỡng và các nguyên tố khoáng vi lượng kim loại để xây dựng tế bào mới tăng sinh 

khối và sinh sản, quá trình vi sinh oxy hóa phân hủy các chất hữu cơ hòa tan hoặc ở 

dạng keo phân tán nhỏ thành CO2, nước hoặc tạo ra các chất khí khác. Quá trình phân 

hủy chất hữu cơ của vi sinh hiếu khí có thể mô tả bằng phương trình sau:  

(CHO)nNS + O2 → CO2 + H2O + NH4
+ + H2S + tế bào vi sinh vật + ... 

+ Trong điều kiện hiếu khí NH4
+ và H2S cũng bị phân hủy nhờ quá trình nitrat hóa 

và sunfat hóa bởi vi sinh vật tự dưỡng:   

NH4
+ + 2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O 

H2S+ + 2O2 → SO4
2- + 2H+ 

* Bể lắng 

Sau khi đi qua bể sinh học hiếu khí, nước thải sẽ mang một lượng bùn hoạt tính 

nhất định phát sinh trong quá trình phát triển của vi sinh vật, do đó nước thải từ bể sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              64                                               

học hiếu khí chảy qua bể sang bể lắng sinh học thông qua ống lắng trung tâm, phân bố 

đều từ tâm ra thành bể.   

+ Tại bể lắng sinh học có bổ sung với PAC, PAC trong nước thủy phân tạo thành 

các hạt keo Al(OH)3 có điện tích dương sẽ liên kết với các trung tâm điện tích âm của 

các hạt hữu cơ có trong nước từ bể xử lý sinh học. Dưới tác dụng của trọng lực, các bông 

keo sẽ lắng xuống đáy bể.   

+ Lượng bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí để cho bể 

với nồng độ cần thiết cho cơ chế xử lý. Bùn hoạt tính chứa lượng lớn vi sinh vật, giúp 

bổ sung vi sinh cho quá trình xử lý hiếu khí và giúp hệ thống không phải bổ sung vi sinh 

thường xuyên.   

+ Toàn bộ bùn thải chứa trong phần chứa bùn được bơm về bể chứa bùn của Trạm 

xử lý nước thải.  

* Bể khử trùng - lọc 

- Nước thải sau khi đi qua bể lắng sinh học, được chảy tràn qua bể khử trùng - lọc 

để loại bỏ hoàn toàn cặn bẩn còn sót lại.    

+ Tại bể khử trùng, sử dụng các tác nhân oxy hóa mạnh là clo viên nén để loại bỏ 

hoàn toàn các mầm bệnh còn tồn tại trong nước.  

+ Sau đó, nước thải chảy về bể lọc. Bố trí vật liệu lọc theo thứ tự từ trên xuống 

dưới: Lớp đá 1×2 dày 10 cm, lớp đá 3×4 dày 20 cm, lớp than hoạt tính dày 10 cm để 

đảm bảo loại bỏ hoàn toàn các cặn lơ lửng còn sót lại.  

- Nước thải sau khi đi qua bể khử trùng - lọc đã sạch triệt để các hợp chất hữu cơ, 

cặn lơ lửng và các chủng loại vi sinh vật gây bệnh sẽ chảy về bể quan trắc của hệ thống 

và đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của Khu công nghiệp WHA (vị trí đấu nối 

phía Nam dự án). 

Tọa độ điểm đấu nối (Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104045’, múi chiếu 

30): X (m) = 2081531.0876; Y (m) = 593578.3165.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              65                                               

 

Hình 19. Điểm đấu nối nước mưa của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              66                                               

- Lượng bùn thải từ các bể xử lý sẽ được bơm về bể chứa bùn. Bùn trong bể chứa 

bùn sẽ được hút định kỳ và chuyển giao cho các đơn vị có chức năng xử lý.  

Bảng 26. Kích thước các bể trong Trạm XLNT công suất 30m3/ngày đêm 

TT Bể 
Kích thước Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu (giờ) Dài (m) Rộng (m) Cao (m) 

1 Bể gom 2,7 1,2 2 6,48 2 

2 Bể điều hòa 2 1,8 2 7,2 2 

3 Bể thiếu khí 2 1,7 2 6,8 2 

4 Bể hiếu khí 2,2 2 2 8,8 2 

5 Bể lắng 2 1,61 2 6,4 2 

6 Bể khử trùng 1,4 0.945 2 2,66 2 

7 Bể chứa bùn 1,4 0.945 2 2,66 2 

b. Thu gom thoát nước mưa: 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế là hệ thống thoát nước riêng hoàn toàn.  

- Mạng lưới thoát nước mưa được tính toán thiết kế đảm bảo thu gom và vận 

chuyển nước mưa ra khỏi lưu vực một cách nhanh nhất, tránh úng ngập khu công nghiệp, 

phù hợp với tình hình hiện trạng khu vực.  

- Nước mưa được thu gom và dẫn đến các điểm xả theo con đường ngắn nhất 

bằng tự chảy, tận dụng triệt để độ dốc địa hình tự nhiên để giảm độ sâu chôn cống.  

- Đảm bảo thoát nước tốt cho khu vực Dự án.  

- Nước mưa trên mái thu qua phễu thu, theo ống đứng (kích thước D90-110) 

xuống vào hố ga thu nước đường (kích thước D400-D800, kết cấu bê tông cốt thép) 

xung quanh nhà cùng với nước mưa sân đường đấu nối với hệ thống thoát nước mưa 

của khu công nghiệp WHA. 

Tọa độ điểm đấu nối (Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104045’, múi chiếu 

30): X (m) = 2081640.0842; Y (m) = 593340.6088.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              67                                               

 

Hình 20. Điểm đấu nối nước mưa của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Điện tử King Conn Nghệ An tại Lô A3-

3b thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tiểu dự án khu công nghiệp 148 ha 

 thuộc dự án WHA Industrial Zone 1 - Nghệ An (giai đoạn 1) 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Điện tử Kingconn Nghệ An                                              68                                               

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.2.2.1. Các biện pháp giảm thiểu tác động trong hoạt động sản xuất 

Công ty sẽ đầu tư lắp đặt 01 hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ công đoạn nhúng 

thiếc, công đoạn hàn, công đoạn bôi keo và công đoạn làm sạch bằng phương pháp hấp 

phụ (sử dụng than hoạt tính).  

- Quy trình công nghệ của hệ thống như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 21. Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải 